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over jordoverfladen, vend den ene
spand og sæt den jordfyldte
spand ovenpå(hvis det regner og
der kommer vand i spanden, gør
det bare det nemmere at dække
hullet til igen). Hvis du kun har en
spand, så hælder du bare jorden
ud, overdækker med spanden og
bruger jorden til at komme om-
kring spanden til at isolere.

2h. Afvent 1, max 2 dage med at tilse
saksen. Såfremt du ikke har fået
"gevinst", tager du saksen op,
dækker hullet til igen, nedsætte
græskvadratet og blander evt. lidt
græsfrø i skærekant og starter for-
fra i et aktivt område.

2i. Hvis du nu har fået en graver i
saksen, så begraver du den lille
kæmper med en tilhørende tale.
(Den har trods alt været her længe
før os) og derefter putter du den
ind i den gang der vender ud mod
skellet, da lugten fra det kom-
mende kadaver holder andre gra-
vere væk for en tid.

2j. Afslutningsvis sprøjter du med 6-
8 pump med hjortetaksolie blan-
dingen i hullet, påfylder den løse
jord, og så græsstykket. Evt. græs-
frø til skærekanten.

Man skal dog lige have i mente at Hjorte-
taksolieblandingen også virker på ræve,
hunde, katte og vildt, så derfor sprøjter
jeg ikke lige det område.

3 økocore-løsningen
Den morsomme

tager bogstaveligt talt pis på dem.

3a. Du sender en sms til andre Flyve-
tosser inden weekenden. Skriv at
de skal medbringe grillmad og et
telt, og ikke andet end en MQX'er.
(multirotorer – red.)

3b. Så hygger I med god mad og drik-
ker en masser sodavand.

3c. Og når jeres ”tanke” er fyldt op, så
tømmes de ud over skuddende.
Redaktøren foreslår små kulørte
festparasoller til at sætte i de van-
dede muldvarpeskud, så man kan
se hvor der allerede HAR været
nogen og “vande”.

3d. Da selve virkningen ikke er så
langsigtet, gentager I bare suc-
cesen weekenden efter.

Her er den armerede saks nedsat. Sæt enten sten eller spande med jord oven på dækspanden.

Hullet fyldes med jordblandingen. Bemærk at tuden på vandkanden er afkortet, for at få et større hul.

Færdigt arbejde.

pladsformandens "Muldvarpekasse
"kan se sådan ud:
(Se billedet herover)

• X stk. mørke spande

• X antal Muldvarpesakse (dem på
billedet er fra Bauhaus).

• X stk. Latexhandsker til alt muld-
varpearbejde.

• Sammenblandet 4cl hjortetakolie
(Matas 500ml 200,-) 4cl sprit og re-
sten vand i en ½ liters forstøver.
(Benyt altid gummi- eller latex-
handsker (det lugter som 1000 ci-
garetskodder i en spand med
vand, så hvis dit barn på flyve-
pladsen stinker af smøger, så er
der nok en der har smagt på for-
støveren. Opbevar den bag lås og
slå. Omrystes godt før brug.

• 1 stk. gammel kniv/kagekniv og
et grave redskab.

• 1 stk. gammel vandkane med af-
skåret tud.

• 1 stk. spand med gensånings
græs.

• ½ meter ståltråd.

• 1 stk. gårdkost eller græsrive.

• 1 pind (til sammenrøring af vand
og jord i vandkanden)

Jeg har valgt at give jer tre løsningsfor-
slag: Softcore (den dyrevenlige), Hardco-
re (Valhalla) og Økocore (den sjove).

1 Softcore-løsningen
Den dyrevenlige 

Skræmmer dem ude af flyvepladsen.

1a. Start fra centrum fra plænen og
arbejd dig udad.

1b. Blot gravegangen under muldvar-
peskuddet.

1c. Pump en 6-8 gange med Hjorte-
taksolie forstøveren ned i gangen.

1d. Hvis du nemt har adgang til
vand, så fyld vandkanen 2/3 med
vand og 1/3 jord fra "skuddet".
Rør rundt og hæld mudret ned i
gangene.

1e. Bland evt. lidt græsfrø med det
øverste lag jord, og afslut med
kost/græsrive for udligning.

1f. Gentag processen indtil plænen er
fri for nye skud.

2 hardcore-løsningen
Den dyreuvenlige 

Sender dem videre til valhalla.

2a. Start fra centrum fra plænen og
arbejd dig udad. Hvis du måtte
have rigtig mange "skud", så start
igen med det "skud" tættest på
centrum og fjern/riv de andre
skud væk, så du næste dag kan se,
hvor der er ny aktivitet.

2b. Blot gravegangen under muldvar-
peskuddet, og fyld evt. jorden i
spand nr. 2.

2c. Brug din ståltråd til at finde grav-
gangens retning og dybde, træk
ståltråden lige op og læg den så i
optræksretningen (det er vist ikke
et ord), og marker området du vil
udskære, helst 25-30 cm fra "skud-
det".

2d. Skær græsset i et kvadrat som
passer til din muldvarpesaks og
så dybt så muligt.

2e. Skær og grav ud indtil du finder
gangen, og tilpas hullet således at
gangene er udfor hinanden og
igennem centrum af saksen. Grav
lidt ud i hver side til saksens "ben"
så udløserpladen er udfor gan-
gene.

2f. Armer saksen og nedsæt. (Pas på
snitterne).

2g. Hvis hele saksen er under jord-
overfladen, så sæt spanden med
jorden ovenpå. Hvis saksen er

Pladsformandens muldvarpekit Blot gravegangen. Brug ståltråden til at finde retningen.

Her er der gravet ud til saksen.
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Endelig bruges der vimpler af meget let materiale, som
viser termikken, når de simpelthen peger mere op end ned. 
Det er specielt i konkurrencesammenhæng vigtigt at holde
fjernstyring ude af modellen, men det er rimeligt nemt at
få fjernstyring ind, fordi der allerede er en haleplans og si-
derorsservo, batteri og en timer i modellerne. Timeren
kunne så erstattes af en modtager og vupti er modellen
fjernstyret. For at undgå det er følgende formuleret i sek-
tion 3.1.2 i den såkaldte Sporting Code: 
F1A models may use radio control only for irreversible actions to con-
trol dethermalisation of the model. Any malfunction or unintended
operation of these functions is entirely at the risk of the competitor. 
For den nye elektrisk propelfly klasse F1Q er der en tilsva-
rende paragraf, som også nævner motorstop.
Det vil sige, at radiostyring eller kontrol kun må bruges på
en måde, så det ikke kan gøres om. Med andre ord kan ha-
leplanet frigøres så det klapper op og modellen daler mod
jorden: såkaldt D/T eller Dethermalization.
Det siger sig selv at radiostyring brugt på den måde, ikke
kan få modellen dirigeret ind i bedre luft og derfor ikke er
en resultatmæssig fordel. 
Så står der faktisk ikke mere i reglerne omkring radiosty-
ring, telemetri eller hvad vi nu kalder det i dagligdagen. 

hvad må man så ?
Det hurtige svar er: Alt der ikke er forbudt er tilladt. Det
vil sige, at der faktisk er ret vide rammer, hvis man tænker
ud af boksen. En del interessante ting er allerede indbygget
i modellerne af de mest avancerede modelflyvere og her
tænker jeg især på GPS systemer der melder on-line tilbage
til ”piloten” som så kan træffe en beslutning omkring tids-
punktet for bremsens aktivering. Hvis GPS koordinaterne
er koblet sammen med et kort på din PC, kan man vælge

at lade modellen flyve væsentligt længere tid end planlagt,
hvis landingsområdet er problematisk. En lille skov eller
en sø kan undgås på den måde og du slipper for en masse
tidsspilde og en beskadiget model. 
Kan man kalde det snyd eller en unfair fordel?  Ifølge reg-
lerne er det helt legalt, men jeg mener du kan opnå en for-
del, som andre ikke har, fordi du kan undgå problemer,
som andre ikke kan.
Så mit svar er et ja. Hvis der går kludder i elektronikken,
kan det dog hurtigt ændres til en ligegyldig ting eller endog
en ulempe.

fremtidsønsker
Hvis jeg selv skulle pege på noget som kunne give mening,
især når det blæser og der er kraftig termik, er et system,
som kan få modellen hurtigere ned – igen via noget præ-
indstillet automatik.
Hvis din model ligger i en solid termikbobbel, tager det
endnu længere tid før modellen kommer ned, fordi termik-
bremsen virker den ene vej og termikboblen stadig trækker
opad. 
En oplagt hjælp fra elektronikken kunne her være at elek-
tronikken (efter maxet er i hus) selv vender modellens næse
mod startstedet og holder den sådan i ½ minuts tid, for der-
efter at få aktiveret termikbremsen. Det vil betyde modellen
kommer ud af termikken og termikbremsen bliver aktiveret
i nedvind og ”faldtiden” kan reduceres kraftigt. Med de
tekniske løsninger der findes i dag, skulle det være muligt
at lave sådan en løsning.
Reglerne udelukker som sagt ikke den slags eksperimenter
i F1A klassen, så det er vel bare at prøve ideerne af. Du har
måske selv nogle ideer som trænger til en afprøvning?

Lars Buch Jensen
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Tekst og foto: Lars Buch Jensen

3.1.2.
F1A models may use radio control only for irreversible actions to
control dethermalisation of the model. Any malfunction or uninten-
ded operation of these functions is entirely at the risk of the compe-
titor.

Moderne fritflyvning har efterhånden udviklet sig ret høj -
teknologisk med fremkomsten af stadig mere kompakt
elektronik og mere og mere komplekse løsninger til flyene. 
Også inden for F1A modelflyvningen har elektronikken
holdt sit solide indtog så ”elektronificeringen” har overha-
let de øvrige to store fritflyvningsklasser - F1B (gummimo-
tormodeller) og F1C (forbrændingsmotormodeller). Det er
gået hurtigt i F1A klassen, fordi det har været nemmest at
finde plads til et batteris vægt og plads fordi det i en F1A
model direkte kan erstatte den ballast som traditionelt altid
har været placeret i modellens forkrop. F1B og F1C model-
ler har generelt mindre  overskudsplads og vægt at give af.
Endelig er der også en del konservatisme indblandet i fo-
retagendet. Dagens standard på F1A arenaen er nu over -
vejende elektronisk og en række elektroniske hjælpemidler
til modelflyvningen kaldes ofte upræcist for ”Telemetri”.
Det er det ord som benyttes i daglig tale på flyvepladsen.

hvad er telemetri?
Telemetri er ifølge den store danske Encyklopædi: Teleme-
tri, (af tele- og -metri), overførsel af måledata via telekom-
munikation. Hospitaler benytter telemetri til måling af
hjerterytmer og teleselskaberne bruger telemetri til auto-
matisk dialog mellem maskiner. Ordets betydning er derfor

overførsel af måledata fra en maskine til en anden og IKKE
styresignaler eller regulering frem og tilbage. Datastrøm-
men går også kun den ene vej og ikke begge veje. 
Det er med andre ord en lidt anden betydning end den
brede upræcise forståelse vi til daglig benytter. 

Der installeres nu små LED-lamper som blinker og hjælper
med synligheden ved tidtagning på lang afstand; Små GPS
sendere gør det muligt – online på bærbar PC – at følge sin
models bane ud i vildnisset og efterfølgende helt nøjagtigt
lokalisere den med GPS; Højdemålere med hukommelse
kan efterfølgende vise flyvehøjder; Det er efterhånden fem
år siden jeg selv publicerede min første strimmel film på
Youtube optaget fra ryggen på mit F1A fly. Og vi kunne
blive ved, der er mange muligheder for elektronik i fritfly-
vende modeller i dag. 

radiostyring?  - eller bare hjælpemidler?
Essensen af fritflyvning er, at modellen netop er fritfly-
vende efter den er sluppet fri. Piloten har ingen kontrol
over modellens flyvning, indtil timeren stopper flyvningen
og modellen daler kontrolleret til jorden. Før modellen slip-
pes fri er der masser af hjælpemidler; Propelfly piloterne
venter på jorden og har i mange tilfælde en ”Thermistor”
som er et apparat der måler lufttemperatur ved jorden og
vindhastigheden. Det kan indirekte afsløre en termikbobles
eksistens, fordi vind som løjer og stigende luft temperatur
betyder en termikbobles snarlige ankomst, lige der hvor pi-
loten venter. Så er det bare at kaste modellen og resten går
af sig selv. 
Der findes mekaniske varianter af systemet og en del gar-
vede piloter klarer sig uden elektronik og forlader sig i ste-
det på vindens og temperaturens påvirkning på huden. Det
går i mange tilfælde lige så godt.

Telemetri i 
fritflyvende
modeller

Der er masser af elektronik i en moderne F1A model  - servoer, højde-
målere, batterier, timere og elektronisk forberedte timere.
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Snapshot fra en af formationsflyvningerne.

Dieter laver småjusteringer af sin groundstation inden flyvning.

I baggrunden flyves i formation

Kenneth er spotter og instruktoer for Janus, som flyver sin første FPV flyv-
ning med fastvinget.

Mfk lolland skabte en forårsdag

rammen om et træf af de sjældne,

nemlig et træf for fpv-piloter.

Lørdag den 3. maj satte jeg kursen mod
Lolland. Målet var et træf for FPV-pilo-
ter hos MFK Lolland på deres nye bane.
Træffet var blevet arrangeret for det
sparsomme antal FPV-piloter, der er i
Danmark og for nysgerrige sjæle som
kunne have interesse for FPV-flyvnin-
gen. 
Desværre kom der ingen deltagere fra
Jylland. Der kom en enkelt fra Fyn og
resten fra Sjælland og øerne. Men der
blev trods alt samlet 11 piloter og der-
udover en del interesserede.
Der var fra starten lagt op til, at det
skulle et uhøjtideligt arrangement, hvor
der kunne flyves en masse - og hygges.
Og det skal jeg da lige love for at der
blev gjort. Der blev fløjet konstant fra
klokken 10, hvor træffet startede, til jeg
desværre blev nødt til at køre hjem før
tid, klokken 18.30. Det er i sig selv lidt
af en bedrift, når man tænker på at der
”kun” var 11 piloter.

Det gav rig mulighed for, bl.a at få øvet
at flyve i formation, som ikke er så nemt
som det lyder, men det lykkedes op til
flere gange. Den gode plads gav mange
muligheder for forskellig flyvning, alt
efter temperament. Personligt er jeg
ikke meget for det, som i folkemunde
kaldes for ”morfar-flyvning”, der skal
være lidt ”spas på drengen” med bl.a
flyvning med høj hastighed i lav højde,
og kunstflyvningsmanøvrer.
Ind i mellem alt denne flyvning var der
også plads til, at hjælpe hinanden med
både flyvning og grej, og selvfølgelig
sludre om grej. 
Der var plads til alle uanset om du er til
multirotorer eller fastvingede. Så er du
FPV-pilot eller interesseret i FPV-flyv-
ning, så er det sådan et træf du skal
komme til.
Tak for et super hyggeligt træf.

Jesper Voss

TrÆF på Lolland 
for FPV - piloter Tekst: Jesper Voss

Foto: Niels-Erik Kristensen og Jesper Voss

Michael havde medbragt et noget specielt fly af egen konstruktion med canards.

Niels-Erik er ved at samle sin forstørrede Easystar på hele 2,4 meter!
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Blandt de 3600 glade mennesker

der, ifølge MDks hjemmeside, dyr-

ker modelflyvning i Danmark, er

der ca. 3600 individualister som fly-

ver på hver helt deres egen måde og

efter deres egen filosofi – og så er

der den såkaldte elite, hvis piloter

flyver det samme bundne program

igen og igen, og på den måde forsø-

ger at nå tættest muligt på perfek-

tion.

Men arketyperne er piloterne, der

flyver helt som det passer dem. Med

hvad der passer dem. Bruger luft-

rummet som verdens største og

mest ubundne legeplads. for de fle-

ste af dem er det en præstation blot

at komme op og helt ned igen. Men

der er også nogen, der driver legen

ud i ekstremerne. 

en af landets mest ekstreme lege-

pladser kunne man passende kalde

for ”hansen og Søns flyveplads”.

for lige siden falken – med hjem-

sted i fuglebjerg på vestsjælland –

blev grundlagt, har der været præ-

cedens for, at det er klubben, hvor

galskaben skal kunne trives.

great ball of fire
og appelsinskud 
Man mindes fx den gang da klubben
prøvede en appelsinkanon i Fugle-
bjerg. Et langt rør i rustfrit stål hvori
der blev stoppet en god, saftfyldt ap-
pelsin. Ind i brændkammeret i bun-
den af røret tømte man ved en
lejlighed - der blev festlig - en dåse
hårlak, og da man satte ild til lakken,
slyngedes appelsinen langt over de
høje vindmøllers vinger og videre 300

meter væk, hvorefter et lille stykke
sennepsmark blev omdannet til appel-
sinsquash-lund.

For en lille håndfuld gamle modtagere
købte Keld for nogen tid siden er stor
faldskærm, som han ikke har noget
som helst at bruge til. Andet end sjov
og ballade. Som fx når medlemmerne
og deres unger brætsurfer hen ad fly-
vepladsen trukket af vinden. På et af
de borde med hjul under - som bruges
til bl.a. Sølvrævenes onsdagsgrill hvor
også de yngre er velkomne – sætter
fire fem mand op og folder den store,
styrbare skærm ud. Blæser det så
meget, som det oftest gør i Danmark,
er de snart på vej hen over græsset
under latter og råben. Blæser det
knapt så meget, tager man et mindre
ganske almindeligt bræt og sætter
faldskærmen fast i det, og så skøjter en
solo-sejler under skrig og skrål hen
over græsoverfladen.

I et hjørne af opbevaringsrummet står
5 liter fritureolie. Olien venter på at
komme i den sorte gryde, hvorover
der hænger en dåse tomat. Ved lejlig-
hed tændes der op under kogepladen
med oliegryden, og den vil selvfølge-
lig selvantænde, når den bliver for
varm. Ilden vil så få flammerne til at
brænde snoren med tomatdåsen over.
Tomaterne falder naturligvis ned i den
brændende olie – og på et tidspunkt
bliver trykket så stort i dåsen, at den
sprænges. Så kommer tomaterne og
væsken, der omgiver den, ud i de ko-
gende olie.

- Og så vil vi se en ildkugle på 100 me-
ters højde, storgriner Keld.

”hansen og søn”
Keld er den unge Hansen. Det var
hans far, Arne, der var med til at stifte
Falken for knap 30 år siden og blev
dens første formand. En post Arne be-
stred lige indtil formandsposten blev
overtaget af Keld for godt en halv snes
år siden.
Keld har været formand lige siden, og
er netop blevet genvalgt.
Det er Keld, der er den gale mand i
Falken. Og gale mænd tiltrækker
andre gale mænd. Så nu er de en halv
snes gale mænd, der laver det ene
skøre arrangement efter det andet. Og
en masse begejstrede tilskuere der føl-
ger dem.

For nogle år siden fik Keld den idé, at
alle klubbens medlemmer skulle
bygge en Cobra, og at den skulle byg-
ges i løbet af en weekend. Han købte
en stabel balsa, lidt krydsfiner og lim.
Medlemmerne kom selv med beklæd-
ning, servoer, modtagere og den slags.
Og fredag aften, mens campingvog-
nene med familie ombord blev stillet
op i en vognborg udenfor teltet, gik
man i gang. Der blev fællesspist og
fælleshygge, og der bygget en lille
halv snes Cobraer. Søndag aften fløj
mange af dem.

Det var lige så stor en succes som den
gang man flyttede ingen ved hvor
mange halmballer i en rundkreds om-
kring en stor presenning – og fyldte

Faldskærmen som Keld har købt giver anledning til meget sjov i klubben.

Som pilot ogSom pilot og
klubformand klubformand 
rager Keld rager Keld 
langt op overlangt op over
100 meter 100 meter 
grænsen…grænsen…
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Blandt de 3600 glade mennesker

der, ifølge MDks hjemmeside, dyr-

ker modelflyvning i Danmark, er

der ca. 3600 individualister som fly-

ver på hver helt deres egen måde og

efter deres egen filosofi – og så er

der den såkaldte elite, hvis piloter

flyver det samme bundne program

igen og igen, og på den måde forsø-

ger at nå tættest muligt på perfek-

tion.

Men arketyperne er piloterne, der

flyver helt som det passer dem. Med

hvad der passer dem. Bruger luft-

rummet som verdens største og

mest ubundne legeplads. for de fle-

ste af dem er det en præstation blot

at komme op og helt ned igen. Men

der er også nogen, der driver legen

ud i ekstremerne. 

en af landets mest ekstreme lege-

pladser kunne man passende kalde

for ”hansen og Søns flyveplads”.

for lige siden falken – med hjem-

sted i fuglebjerg på vestsjælland –

blev grundlagt, har der været præ-

cedens for, at det er klubben, hvor

galskaben skal kunne trives.

great ball of fire
og appelsinskud 
Man mindes fx den gang da klubben
prøvede en appelsinkanon i Fugle-
bjerg. Et langt rør i rustfrit stål hvori
der blev stoppet en god, saftfyldt ap-
pelsin. Ind i brændkammeret i bun-
den af røret tømte man ved en
lejlighed - der blev festlig - en dåse
hårlak, og da man satte ild til lakken,
slyngedes appelsinen langt over de
høje vindmøllers vinger og videre 300

meter væk, hvorefter et lille stykke
sennepsmark blev omdannet til appel-
sinsquash-lund.

For en lille håndfuld gamle modtagere
købte Keld for nogen tid siden er stor
faldskærm, som han ikke har noget
som helst at bruge til. Andet end sjov
og ballade. Som fx når medlemmerne
og deres unger brætsurfer hen ad fly-
vepladsen trukket af vinden. På et af
de borde med hjul under - som bruges
til bl.a. Sølvrævenes onsdagsgrill hvor
også de yngre er velkomne – sætter
fire fem mand op og folder den store,
styrbare skærm ud. Blæser det så
meget, som det oftest gør i Danmark,
er de snart på vej hen over græsset
under latter og råben. Blæser det
knapt så meget, tager man et mindre
ganske almindeligt bræt og sætter
faldskærmen fast i det, og så skøjter en
solo-sejler under skrig og skrål hen
over græsoverfladen.

I et hjørne af opbevaringsrummet står
5 liter fritureolie. Olien venter på at
komme i den sorte gryde, hvorover
der hænger en dåse tomat. Ved lejlig-
hed tændes der op under kogepladen
med oliegryden, og den vil selvfølge-
lig selvantænde, når den bliver for
varm. Ilden vil så få flammerne til at
brænde snoren med tomatdåsen over.
Tomaterne falder naturligvis ned i den
brændende olie – og på et tidspunkt
bliver trykket så stort i dåsen, at den
sprænges. Så kommer tomaterne og
væsken, der omgiver den, ud i de ko-
gende olie.

- Og så vil vi se en ildkugle på 100 me-
ters højde, storgriner Keld.

”hansen og søn”
Keld er den unge Hansen. Det var
hans far, Arne, der var med til at stifte
Falken for knap 30 år siden og blev
dens første formand. En post Arne be-
stred lige indtil formandsposten blev
overtaget af Keld for godt en halv snes
år siden.
Keld har været formand lige siden, og
er netop blevet genvalgt.
Det er Keld, der er den gale mand i
Falken. Og gale mænd tiltrækker
andre gale mænd. Så nu er de en halv
snes gale mænd, der laver det ene
skøre arrangement efter det andet. Og
en masse begejstrede tilskuere der føl-
ger dem.

For nogle år siden fik Keld den idé, at
alle klubbens medlemmer skulle
bygge en Cobra, og at den skulle byg-
ges i løbet af en weekend. Han købte
en stabel balsa, lidt krydsfiner og lim.
Medlemmerne kom selv med beklæd-
ning, servoer, modtagere og den slags.
Og fredag aften, mens campingvog-
nene med familie ombord blev stillet
op i en vognborg udenfor teltet, gik
man i gang. Der blev fællesspist og
fælleshygge, og der bygget en lille
halv snes Cobraer. Søndag aften fløj
mange af dem.

Det var lige så stor en succes som den
gang man flyttede ingen ved hvor
mange halmballer i en rundkreds om-
kring en stor presenning – og fyldte

Faldskærmen som Keld har købt giver anledning til meget sjov i klubben.

Som pilot ogSom pilot og
klubformand klubformand 
rager Keld rager Keld 
langt op overlangt op over
100 meter 100 meter 
grænsen…grænsen…
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550 kubikmeter vand i. Så havde man
en fjernelsesbar, kunstig sø og kunne
flyve med vandflyvere dér, hvor Falken
normalt havde en flot og fast bane.

For godt et par år siden samledes en
halv snes af de gale Falken medlemmer
på ny i teltet. Med uhyrlige mængder af
skum og en tegning af en DC 10´er. En
tanken var blevet født i en symbiose
mellem den i modelflyver- og –jetkredse
lige så navnkundige Kasper Holger og
Keld på vej hjem fra et træf i Tyskland.
Og da de præsenterede ideen for klub-
kammeraterne, var der som sædvanligt
en masse, som stod bi og entusiastisk
bakkede op.

Målet var i løbet af en weekend at
bygge en replika af SAS DC10´er med
en længde på godt fem en halv meter og
et vingespænd på 504 cm, en højde på
170 og en krop med en diameter på 60
cm. En Simjet 3000 motor skulle teore-
tisk kunne drive monsteret fremad og
opad.
Det kunne den, viste det sig søndag
aften da 1:10 modellen af DC 10 OY-
KDB lettede og fløj – som man kan over-
bevise sig om på You Tube:
https://www.youtube.com/watch?v=rGALfBuKbWc
Flere gange efter den første succesrige
flyvetur drog Falken på en lille tourné
med deres utroligt flotte og impone-
rende hjemmebyg.

alt skal overgås
Keld ville ikke være Keld og Falken ikke
Hansen & Søn, hvis den gigantiske
skum DC 10´er ikke skulle overgås. Det
blev den, da man året efter udfordrede
alle danske modelflyveklubber til at
”Go Big” – fra en onsdag til lørdag i maj
bygge den største mulige og vægtmæs-

sigt lovlige flyver og få den i luften?

Nordkystens Modelflyveklub var ene
om at tage handsken op. Igen blev der
rejst telt – to-mastet cirkus-telt - på fly-
vepladsen i Fuglebjerg, igen blev der
kørt mængder af skumplader og et par
kilometer tape ind på græsset. Så blev
der bygget big. Kæmpe big. For nu at
gøre en lang og meget underholdende
historie kort, så endte vinderen med at
blive Falkens højvingede monster med
en længde på godt 7 meter, et vinge-
spænd på 9,60, en vingekorde på 1,40
m. og en vægt på 24 kg. Drevet frem af
en Hyperion 5045 og et 12 cellet 6500
mah batteripakke.

Og den fløj; til en hel verdens begej-
string, kan man se på nettet:
https://www.youtube.com/watch?v=-y-yv1r-efg 
Kikker man lidt nøjere på nettet ser man
også, at en hel verden begejstres over
den store flyver og alle de andre op-
sigtsvækkende Falken-begivenheder,
hvor Keld har stået ved pinden både
når projekterne blev skabt og når resul-
tatet gik i luften.

Ingen i Falken er så gale og ingen flyver
bedre end Keld. Men der er flere, som
er næsten lige så gale. Og det er selvføl-
gelig de 10-20 medlemmer – med koner
– som bakker op, når en ny tosset idé er
født.
”Uden klubkammerater der er med på
ideen er jeg ingenting. Men vi er alle
sammen noget, fordi vi gør det. Sam-
men,” siger Keld. 

Standard figurer
interesserer ikke
Vi får aldrig at vide præcist hvor god,
Keld Hansen er som pilot. Dels fordi

han – efter eget udsagn – i en alder af 51
er blevet for gammel til at være helt
skarp nede i 10 cm. højde, dels fordi det
med konkurrencer aldrig har interesse-
ret ham. Han fik ganske vist en gammel
kunstflyver af sin fars, da han var stor
dreng, og han stillede op i en kunstflyv-
ningskonkurrence med den stort set
uden at have trænet. Bag ham stod
medhjælperen som fortalte Keld hvilke
manøvrer han skulle flyve og i hvilken
rækkefølge. Og Keld vandt konkurren-
cen.

”Men det var jo i begynderklassen, og
jeg havde jo heller ikke trænet,” siger
Keld, ”så vi finder ikke ud af hvor langt
jeg kunne have drevet det i konkurren-
cesammenhæng. Jeg har det nemlig
sådan, at jeg simpelthen ikke kan stå og
flyve det samme og det samme igen.
Når jeg kommer til anden omgang af
det samme, bryder jeg ud og ligger lige
pludseligt nede over græsset og laver
krøller. Det er jo det, der er sjovt. Og ud-
fordrende!

Udfordringer gør –i den grad!
Udfordrende. Det er kodeordet for mo-
delpiloten Keld Hansen og har været
det, lige siden han begyndte at model-
flyve som stor knægt – han har fløjet
altid lige bortset fra perioden fra det 13.
– 19. år, hvor det var knallerter, piger og
fester der trak – begyndte med en lille
linestyret trukket af en Cox 08.

”Jeg flyver med alt. Jet, indendørs fly,
DLG´ere, svævefly, små skumbananer
simpelthen alt, hvad der har faste vin-
ger som ikke roterer (”for det har ikke
noget med flyvning at gøre”).  Noget
som ingen, der kender mig, nok ville tro
er, at jeg er vildt fascineret af fritflyv-
ning. Bare det er fly med to vinger, så er
jeg med …”

Men nu skal man ikke tro at det er for
sjovt, Keld interesserer sig for modelfly
og modelflyvning. ”Siden jeg begyndte,
tror jeg ikke jeg har fløjet med noget af
det en eneste tur, uden turen havde et
formål. Som et minimum er jeg altid op-
taget af hvad jeg skal gøre, hvis der sker
et uheld i det næste sekund. Hvor kan
jeg lande? Hvad er manøvren hvis flyet
mister den ene vinge? Hvad…”

Hov, hvad sagde manden… ”hvis flyet
mister den ene vinge”. Så ved vi alle,
hvad der sker…

Nej, Keld styrter ikke nødvendigvis
ned, bare fordi hans fly mister vingen.
For han har igen og igen trænet de ma-
nøvrer der kan og skal flyves i den si-
tuation. Han ved, hvordan han får et
vingeskudt fly sikkert ned. I næsten en-
hver situation. Fordi
han har trænet det
utænkelige. Fordi
han altid træner et
eller andet. Fx har
han programmeret
sin sender, så han
med et knaptryk kan
vende alle ror, så de
virker modsat.

”En dag kommer jeg
til at flyve en model,
hvor ejeren har glemt
at vælge den rigtige
model, og rorene
derfor virker imod
hensigten. Så skal jeg også kunne flyve
den. Jeg kan jo ikke være bekendt at
bøje en anden mands model bare på
grund af sådan en lille ting …”

test- og showpilot
Det er slet ikke usandsynligt, at Keld
kan komme ud for sådanne normalt fa-
tale fejl. Han er nemlig testpilot for
mange af sine kammerater og kolleger i
modelflyveverdenen, ligesom han i en
årrække var showpilot i ind-og udland
for Lars Nøhr, den danske jetmotorpro-
ducent Sim-jet. 

Fx var han testpilot for Carl Lynnerup le-
gendariske to-motors turboprop-drevne
King Air. Da Carl skulle have sine hjem-
mebyggede turboprop motorer til at
trække sit 100 pct. hjemmebyggede fly
var han slet ikke i tvivl om, hvem der
skulle sætte den op for første gang. Han
tog Keld med til et træf i Lindtorp Sverige.
Og den første flyvning gik lige præcis så
kedelig og begivenhedsløst, som enhver
flyvning skal foregå, når flyets er i perfekt
kondition og piloten er blandt de bedste.
Kedelige flyvninger er dem, rigtige piloter
samler på!

Men Keld, som siger, at han altid har
trænet alting mange gange før, er ikke
bange for at indrømme, at han har var
mere nervøs end  nogensinde før, da
King Air´en skulle op. ”Hver en lille
deltaljer på det fly, inkl. motorerne, har
Carl selv lavet. Det ville være mange,
mange tusinde timer jeg ødelagde, hvis

jeg have bøjet den flyver! Og så blæste
der en kraftige sidevind …”

Det er langt fra sjældent, at Keld bliver
den første, som flyver en ny jet til 80 –
100.000 kr. eller en Calmato samlet af en

af klubbens helt unge
eller helt ældre og
usikre. Keld er nemlig
så god, at alle ved, at
når bare deres fly er i
hans hænder, så sker
der det ikke noget. De
kan bare ikke regne
med, at flyet bliver ved
med at være i hans
hænder.  Faktisk er han
flere gange blevet små-
kritiseret for at starte et
fly og så umiddelbart
efter række senderen
over til en uforberedt
pilot. Uden at have

trimmet flyet så det fløj stabilt.

vil du flyve – så skal du lære dig det
”Det er en del af min filosofi, kan man
vel kalde det, at jeg gerne vil sætte et
nyt fly op første gang. Men jeg vil al-
mindeligvis ikke flyve det for ham, der
ejer det. Kan man ikke flyve fx en jet
med et trim der er lidt ude af center, så
skal man da slet ikke købe en jet til de
penge, sådan et koster. Og det samme
kan man såmænd sige om en Calmato.
Det er ok at være begynder, men lige så
snart man kan få et fly helskindet op og
ned igen, så må man begynde øve sig.
Hvis man har øvet sig, er et fly der er
lidt ude af trim ikke nogen udfordring.
Det er da ingen grund til at jeg eller
nogen andre skal interesserer sig for.
Kan den enkelte ikke selv træne sig op
til det, mener vedkommende ikke noget
med det og lærer aldrig at flyve ordent-
ligt…”

anerkende ikke status quo
Det er ikke for at være uvenlig, Keld ser
sådan på det. Men han anerkender sim-
pelthen ikke den pilot, der er tilfreds
med status quo. Han accepterer dem,
måske, men vil man vinde hans respekt,
så flyver man for at blive bedre. Uanset
udgangspunkt og uanset målsætnin-
gen, så skal man aldrig startet sit model-
fly for ikke at øve sig på et eller andet.
Det er takket være den filosofi at Keld
hører blandt de par håndfulde danske
modelpiloter, som man – og de selv -
kalder showpiloter. Dem, der rejser

rundt til modelflyve-arrangementer i
ind- og udland for at flyve opvisning og
med og mod de bedste af de andre.
Dyre jet eller små skumbananer inden-
dørs er altid imponerende at kikke på,
og de bedste vil alle gerne se på … så de
bliver inviteret, når der er større og min-
dre arrangementer. Og når de selv skal
lege, så er det hangarlandinger, rævej-
agt eller de andre kendte og halsbræk-
kende lege, der står på programmet.

leg med alvor
Den underholdningsdisciplin er ingen-
lunde kun leg for piloter af Kelds kali-
ber. Og hans kaliber er sådan, at han
VIL vinde. Så når han spørger om det
giver point at klippe rævehalen helt af
eller om det giver point hver gang man
klipper et stykke af, så er det kun for at
få at vide, hvordan han skal flyve for at
vinde. For han mestrer begge dele. Han
har øvet sig mange, mange gange på det
… og han har vundet i de fleste af de
konkurrencer, han stillede op i. I hvert
fald den gang han var rigtigt aktiv på
den ”tour”, der rejste fra Haderslev og
hele vejen op igennem Jyllands og del-
tog i den slags konkurrencer undervejs
– for så at slutte i Tarp i Nordtyskland,
hvor der årligt afvikles en kæmpemæs-
sig modelflyverfest med masser af
avanceret flyvning og masser af avance-
ret fester. 

Tarp kan man roligt kalde stedet hvor
Keld trives. Sammen med kammera-
terne, men også sammen de tyske mo-
delpiloter, som er hans jævnbyrdige og
– hvor ondt det end gør at indrømme –
også somme tider overmænd. Han el-
sker festen i teltene, dansen, vittighe-
derne og den gode mad – og han elsker
dagene på flyvepladsen, hvor de store
tyske modeller fløjet af Vaterlandets
bedste piloter hives ud af stalden.

Det er ikke helt forkert at sige, at man
altid finder Keld hvor der er en fest –
eller at der altid er en fest hvor Keld er.
For han elsker at der sker noget. På fly-
vepladsen, på den indendørs holdbold-
bane eller på arbejde, hvor han er
omkringrejsende montør og servicechef
for et at de mest kendte køkkenfirmaer.

Og sker noget … det er altså ikke bare
fest eller store arrangementer på flyve-
pladsen. Det er også arbejdet med den
daglige drift af pladsen, så at sige.

Kan man ikke
flyve en jet med

et trim der er lidt
ude af center, så
skal man da slet

ikke købe en
model til så

mange penge!

Jettræf hos Falken med den enorme DC 10 OY-KDB som altoverskyggende attraktion. På siden af flyet
fejres det at youtubevideoen med den bygning og jomfruflyvning havde været set 1 million gange.
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550 kubikmeter vand i. Så havde man
en fjernelsesbar, kunstig sø og kunne
flyve med vandflyvere dér, hvor Falken
normalt havde en flot og fast bane.

For godt et par år siden samledes en
halv snes af de gale Falken medlemmer
på ny i teltet. Med uhyrlige mængder af
skum og en tegning af en DC 10´er. En
tanken var blevet født i en symbiose
mellem den i modelflyver- og –jetkredse
lige så navnkundige Kasper Holger og
Keld på vej hjem fra et træf i Tyskland.
Og da de præsenterede ideen for klub-
kammeraterne, var der som sædvanligt
en masse, som stod bi og entusiastisk
bakkede op.

Målet var i løbet af en weekend at
bygge en replika af SAS DC10´er med
en længde på godt fem en halv meter og
et vingespænd på 504 cm, en højde på
170 og en krop med en diameter på 60
cm. En Simjet 3000 motor skulle teore-
tisk kunne drive monsteret fremad og
opad.
Det kunne den, viste det sig søndag
aften da 1:10 modellen af DC 10 OY-
KDB lettede og fløj – som man kan over-
bevise sig om på You Tube:
https://www.youtube.com/watch?v=rGALfBuKbWc
Flere gange efter den første succesrige
flyvetur drog Falken på en lille tourné
med deres utroligt flotte og impone-
rende hjemmebyg.

alt skal overgås
Keld ville ikke være Keld og Falken ikke
Hansen & Søn, hvis den gigantiske
skum DC 10´er ikke skulle overgås. Det
blev den, da man året efter udfordrede
alle danske modelflyveklubber til at
”Go Big” – fra en onsdag til lørdag i maj
bygge den største mulige og vægtmæs-

sigt lovlige flyver og få den i luften?

Nordkystens Modelflyveklub var ene
om at tage handsken op. Igen blev der
rejst telt – to-mastet cirkus-telt - på fly-
vepladsen i Fuglebjerg, igen blev der
kørt mængder af skumplader og et par
kilometer tape ind på græsset. Så blev
der bygget big. Kæmpe big. For nu at
gøre en lang og meget underholdende
historie kort, så endte vinderen med at
blive Falkens højvingede monster med
en længde på godt 7 meter, et vinge-
spænd på 9,60, en vingekorde på 1,40
m. og en vægt på 24 kg. Drevet frem af
en Hyperion 5045 og et 12 cellet 6500
mah batteripakke.

Og den fløj; til en hel verdens begej-
string, kan man se på nettet:
https://www.youtube.com/watch?v=-y-yv1r-efg 
Kikker man lidt nøjere på nettet ser man
også, at en hel verden begejstres over
den store flyver og alle de andre op-
sigtsvækkende Falken-begivenheder,
hvor Keld har stået ved pinden både
når projekterne blev skabt og når resul-
tatet gik i luften.

Ingen i Falken er så gale og ingen flyver
bedre end Keld. Men der er flere, som
er næsten lige så gale. Og det er selvføl-
gelig de 10-20 medlemmer – med koner
– som bakker op, når en ny tosset idé er
født.
”Uden klubkammerater der er med på
ideen er jeg ingenting. Men vi er alle
sammen noget, fordi vi gør det. Sam-
men,” siger Keld. 

Standard figurer
interesserer ikke
Vi får aldrig at vide præcist hvor god,
Keld Hansen er som pilot. Dels fordi

han – efter eget udsagn – i en alder af 51
er blevet for gammel til at være helt
skarp nede i 10 cm. højde, dels fordi det
med konkurrencer aldrig har interesse-
ret ham. Han fik ganske vist en gammel
kunstflyver af sin fars, da han var stor
dreng, og han stillede op i en kunstflyv-
ningskonkurrence med den stort set
uden at have trænet. Bag ham stod
medhjælperen som fortalte Keld hvilke
manøvrer han skulle flyve og i hvilken
rækkefølge. Og Keld vandt konkurren-
cen.

”Men det var jo i begynderklassen, og
jeg havde jo heller ikke trænet,” siger
Keld, ”så vi finder ikke ud af hvor langt
jeg kunne have drevet det i konkurren-
cesammenhæng. Jeg har det nemlig
sådan, at jeg simpelthen ikke kan stå og
flyve det samme og det samme igen.
Når jeg kommer til anden omgang af
det samme, bryder jeg ud og ligger lige
pludseligt nede over græsset og laver
krøller. Det er jo det, der er sjovt. Og ud-
fordrende!

Udfordringer gør –i den grad!
Udfordrende. Det er kodeordet for mo-
delpiloten Keld Hansen og har været
det, lige siden han begyndte at model-
flyve som stor knægt – han har fløjet
altid lige bortset fra perioden fra det 13.
– 19. år, hvor det var knallerter, piger og
fester der trak – begyndte med en lille
linestyret trukket af en Cox 08.

”Jeg flyver med alt. Jet, indendørs fly,
DLG´ere, svævefly, små skumbananer
simpelthen alt, hvad der har faste vin-
ger som ikke roterer (”for det har ikke
noget med flyvning at gøre”).  Noget
som ingen, der kender mig, nok ville tro
er, at jeg er vildt fascineret af fritflyv-
ning. Bare det er fly med to vinger, så er
jeg med …”

Men nu skal man ikke tro at det er for
sjovt, Keld interesserer sig for modelfly
og modelflyvning. ”Siden jeg begyndte,
tror jeg ikke jeg har fløjet med noget af
det en eneste tur, uden turen havde et
formål. Som et minimum er jeg altid op-
taget af hvad jeg skal gøre, hvis der sker
et uheld i det næste sekund. Hvor kan
jeg lande? Hvad er manøvren hvis flyet
mister den ene vinge? Hvad…”

Hov, hvad sagde manden… ”hvis flyet
mister den ene vinge”. Så ved vi alle,
hvad der sker…

Nej, Keld styrter ikke nødvendigvis
ned, bare fordi hans fly mister vingen.
For han har igen og igen trænet de ma-
nøvrer der kan og skal flyves i den si-
tuation. Han ved, hvordan han får et
vingeskudt fly sikkert ned. I næsten en-
hver situation. Fordi
han har trænet det
utænkelige. Fordi
han altid træner et
eller andet. Fx har
han programmeret
sin sender, så han
med et knaptryk kan
vende alle ror, så de
virker modsat.

”En dag kommer jeg
til at flyve en model,
hvor ejeren har glemt
at vælge den rigtige
model, og rorene
derfor virker imod
hensigten. Så skal jeg også kunne flyve
den. Jeg kan jo ikke være bekendt at
bøje en anden mands model bare på
grund af sådan en lille ting …”

test- og showpilot
Det er slet ikke usandsynligt, at Keld
kan komme ud for sådanne normalt fa-
tale fejl. Han er nemlig testpilot for
mange af sine kammerater og kolleger i
modelflyveverdenen, ligesom han i en
årrække var showpilot i ind-og udland
for Lars Nøhr, den danske jetmotorpro-
ducent Sim-jet. 

Fx var han testpilot for Carl Lynnerup le-
gendariske to-motors turboprop-drevne
King Air. Da Carl skulle have sine hjem-
mebyggede turboprop motorer til at
trække sit 100 pct. hjemmebyggede fly
var han slet ikke i tvivl om, hvem der
skulle sætte den op for første gang. Han
tog Keld med til et træf i Lindtorp Sverige.
Og den første flyvning gik lige præcis så
kedelig og begivenhedsløst, som enhver
flyvning skal foregå, når flyets er i perfekt
kondition og piloten er blandt de bedste.
Kedelige flyvninger er dem, rigtige piloter
samler på!

Men Keld, som siger, at han altid har
trænet alting mange gange før, er ikke
bange for at indrømme, at han har var
mere nervøs end  nogensinde før, da
King Air´en skulle op. ”Hver en lille
deltaljer på det fly, inkl. motorerne, har
Carl selv lavet. Det ville være mange,
mange tusinde timer jeg ødelagde, hvis

jeg have bøjet den flyver! Og så blæste
der en kraftige sidevind …”

Det er langt fra sjældent, at Keld bliver
den første, som flyver en ny jet til 80 –
100.000 kr. eller en Calmato samlet af en

af klubbens helt unge
eller helt ældre og
usikre. Keld er nemlig
så god, at alle ved, at
når bare deres fly er i
hans hænder, så sker
der det ikke noget. De
kan bare ikke regne
med, at flyet bliver ved
med at være i hans
hænder.  Faktisk er han
flere gange blevet små-
kritiseret for at starte et
fly og så umiddelbart
efter række senderen
over til en uforberedt
pilot. Uden at have

trimmet flyet så det fløj stabilt.

vil du flyve – så skal du lære dig det
”Det er en del af min filosofi, kan man
vel kalde det, at jeg gerne vil sætte et
nyt fly op første gang. Men jeg vil al-
mindeligvis ikke flyve det for ham, der
ejer det. Kan man ikke flyve fx en jet
med et trim der er lidt ude af center, så
skal man da slet ikke købe en jet til de
penge, sådan et koster. Og det samme
kan man såmænd sige om en Calmato.
Det er ok at være begynder, men lige så
snart man kan få et fly helskindet op og
ned igen, så må man begynde øve sig.
Hvis man har øvet sig, er et fly der er
lidt ude af trim ikke nogen udfordring.
Det er da ingen grund til at jeg eller
nogen andre skal interesserer sig for.
Kan den enkelte ikke selv træne sig op
til det, mener vedkommende ikke noget
med det og lærer aldrig at flyve ordent-
ligt…”

anerkende ikke status quo
Det er ikke for at være uvenlig, Keld ser
sådan på det. Men han anerkender sim-
pelthen ikke den pilot, der er tilfreds
med status quo. Han accepterer dem,
måske, men vil man vinde hans respekt,
så flyver man for at blive bedre. Uanset
udgangspunkt og uanset målsætnin-
gen, så skal man aldrig startet sit model-
fly for ikke at øve sig på et eller andet.
Det er takket være den filosofi at Keld
hører blandt de par håndfulde danske
modelpiloter, som man – og de selv -
kalder showpiloter. Dem, der rejser

rundt til modelflyve-arrangementer i
ind- og udland for at flyve opvisning og
med og mod de bedste af de andre.
Dyre jet eller små skumbananer inden-
dørs er altid imponerende at kikke på,
og de bedste vil alle gerne se på … så de
bliver inviteret, når der er større og min-
dre arrangementer. Og når de selv skal
lege, så er det hangarlandinger, rævej-
agt eller de andre kendte og halsbræk-
kende lege, der står på programmet.

leg med alvor
Den underholdningsdisciplin er ingen-
lunde kun leg for piloter af Kelds kali-
ber. Og hans kaliber er sådan, at han
VIL vinde. Så når han spørger om det
giver point at klippe rævehalen helt af
eller om det giver point hver gang man
klipper et stykke af, så er det kun for at
få at vide, hvordan han skal flyve for at
vinde. For han mestrer begge dele. Han
har øvet sig mange, mange gange på det
… og han har vundet i de fleste af de
konkurrencer, han stillede op i. I hvert
fald den gang han var rigtigt aktiv på
den ”tour”, der rejste fra Haderslev og
hele vejen op igennem Jyllands og del-
tog i den slags konkurrencer undervejs
– for så at slutte i Tarp i Nordtyskland,
hvor der årligt afvikles en kæmpemæs-
sig modelflyverfest med masser af
avanceret flyvning og masser af avance-
ret fester. 

Tarp kan man roligt kalde stedet hvor
Keld trives. Sammen med kammera-
terne, men også sammen de tyske mo-
delpiloter, som er hans jævnbyrdige og
– hvor ondt det end gør at indrømme –
også somme tider overmænd. Han el-
sker festen i teltene, dansen, vittighe-
derne og den gode mad – og han elsker
dagene på flyvepladsen, hvor de store
tyske modeller fløjet af Vaterlandets
bedste piloter hives ud af stalden.

Det er ikke helt forkert at sige, at man
altid finder Keld hvor der er en fest –
eller at der altid er en fest hvor Keld er.
For han elsker at der sker noget. På fly-
vepladsen, på den indendørs holdbold-
bane eller på arbejde, hvor han er
omkringrejsende montør og servicechef
for et at de mest kendte køkkenfirmaer.

Og sker noget … det er altså ikke bare
fest eller store arrangementer på flyve-
pladsen. Det er også arbejdet med den
daglige drift af pladsen, så at sige.

Kan man ikke
flyve en jet med

et trim der er lidt
ude af center, så
skal man da slet

ikke købe en
model til så

mange penge!

Jettræf hos Falken med den enorme DC 10 OY-KDB som altoverskyggende attraktion. På siden af flyet
fejres det at youtubevideoen med den bygning og jomfruflyvning havde været set 1 million gange.

Modelflyvenyt 3/201456 Modelflyvenyt 3/2014 57

3-2014_Modelflyvenyt  21/05/14  07.00  Side 56



keld ordner det hele…
Naturligvis hjælper alle til, når der er ar-
bejdsdag i Falken. Men det er Keld, der
udtænker og udstikker retningslinjerne
for det, der skal laves. Bestyrelsen har
selvfølgelig også en masse at skulle have
sagt, men man træder vist ingen for nær
ved at hævde, at Keld bestemmer mere
end de 20 pct. hans plads som formand
fylder i den fem mand store bestyrelse.
(”Jeg er tit blevet beskyldt for at be-
stemme meget – men det er noget pjat.
Dem der er mest på pladsen bestemmer
mest, og hvis man gerne vil bestemme
mere, kan man bare møde op”!)  

Det er ikke bare de skøre idéer og det
praktiske arbejde, Keld kaster sig ind i.
Når der skal tales med borgmester, em-
bedsmænd eller flyvepladsens ejer, så er
det også oftest Keld der støber kuglerne
og fører ordet. Og det med ordet skal
tages meget bogstaveligt. Keld skriver
helst ikke.

.. og altid mundtligt
”De år jeg gik i skole var om ikke helt,
så næsten spildt,” siger Keld. ”Jeg
kunne ganske enkelt ikke se, hvad jeg
skulle med det der med at læse og
regne, så jeg sad og kikkede ud af vin-
duerne efter flyvere i skoletiden. Jeg
vidste jo, at jeg skulle være tømrer lige
som min far, så alt det teoripjat sagde
mig ikke noget som helst.”

Keld har ikke savnet at læse en bruger-
vejledning på engelsk eller et andet
fremmedsprog, han kan altid få nogen
til at oversætte de få sætninger, han har
brug for. Når han har hørt dem, og når
emnet interesserer ham til strækkeligt
meget, så husker han hvad der blev læst
op – og så kan han det emne, oplæsnin-
gen drejede sig om.  Manden, der aldrig
har kunnet koncentrerer sig om at læse
mere end to sider i en bog, er fantastisk
vidende når det kommer til de prakti-
ske ting, han har brug for. Hvad enten
det er elektronik i et jetfly, byggeri af et
klubhus, reparation af hans 24 år gamle
VW bus eller noget andet der har med
hans dagligdag på arbejdet, i hjemmet
eller på flyvepladsen at gøre.

”Og når jeg en gang om året skal gen-
forhandle lejebetingelserne for vores
flyveplads eller tale med politikere,
jamen så ringer jeg bare til dem. Det vir-
ker meget bedre at tale med folk end at
skrive lange breve til dem,” er hans er-
faring.

Modelflyvning er altid i hans tanker
Læser og skriver han ikke om flyvning
eller modelflyvning, så tænker han til
gengæld sjældent på noget andet. Fly-
vepladsen i Fuglebjerg er altid med i
hans tanker. For han vil sørge for, at det
bliver en plads hvor der er de bedst mu-
lige forhold. Det gælder såvel software
som hardware. Softwaren har vi været
inde på i forbindelse med de skøre på-
fund, men til billedet hører også alle de
stævner med alle form for fly, som Fal-
ken inviterer til. 

Fx er Falken i kraft af Keld og flere
andre medlemmers store interesse for
jet-modeller, en af landets store arran-
gører af jettræf. Men man arrangerer
også svævestævner, DLG konkurrencer,
minisommerlejre, indendørstræf, nabo-
dage … der er altid masser af arrange-
menter i Falken. (Det er det med Keld
og festerne igen!) Og når det er relevant,
er det som regel med gratis camping og
ofte med gratis mad. (”Herregud, skal
vi bruge 100.000 kr. til at dække vores
omkostninger, så laver vi bare endnu en
af de opvisninger, vi har lavet så mange
af – og så er de penge tjent hjem”).

op over 100 m
Det udsagn er så typisk, så typisk for
Keld. Får han en god idé, og det gør han
tit, for modelflyvningen og ”hans flyve-

plads” er altid i hans tanker, så helmer
han ikke før den er gennemført. Det kan
godt være, det tager et år eller mere …
som fx hans seneste projekt om at få en
fast belægning af et stykke bane på fly-
vepladsen. Det er et år siden han fandt
nogle plasticmåtter som skulle smides
væk. Der var langt fra nok til Kelds lan-
dingsbane. Alligevel gik han ind og
talte med virksomheden og fik så at
vide, at han skulle komme igen om et år
”så har vi nok til din bane”. 

Han havde selvfølgelig ikke glemt det,
da året var gået. Så for nylig stod Keld
der igen – men bare for at få at vide, at
nu havde de fundet en metode til at ge-
nindvinde de rester, der skulle have
været landingsbane i Falken.
Det er ikke ret lang tid siden, Keld kom
hjem med den besked. Men nu har han
noget andet i kikkerten. Hvem vil
vædde på, at Keld har lavet sin lan-
dingsbane om senest er år? Lad være!
Keld er stædig, og han bliver ved, til
han lykkes!

Han rager langt op over de sædvanlige
100 meter der er grænsen for danske
modelflyvere!

Jørgen Mouritzen
Under vores ophold i Lost Hills i februar 2014 opsamlede Jes
Nyhegn og jeg gennem vores højdemålere enorme mængder
af elektroniske data om de flyvninger vi gennemførte. 
Hensigten var at finde forklaringer på en række spørgsmål,
herunder:
• Hvor højt kommer vores modeller egentlig op når vi

gennemfører en start?
• Taber modellerne meget højde når de går fra ”bunt” til

”glid”?
• Hvad er synkehastigheden for forskellige typer af mo-

deller? Konventionelle modeller, modeller med LDA-
profil, flappere, modeller med vinger støbt i skum og
kulfiber, osv.

Denne artikel præsenterer en lille del at de indsamlede oplys-
ninger og de konklusioner vi har kunnet drage. De bagved-
liggende forklaringer på, hvorfor noget virker bedre end
andet, lader vi andre om at forholde sig til, og vi stiller gerne
vores datamateriale til rådighed for særligt interesserede.
Modeloversigten herunder er en forudsætning for at forstå
vores målinger og konklusioner.

hvor højt får vi modellerne op?
Enhver der har været ude på en flyveplads for nyligt, har set
hvor imponerende en buntstart kan udføres, og der er ingen
tvivl om, at modellerne ender i en ”udgangshøjde”, der er be-
tydeligt højere end den linens længde på 50 meter. Der florerer

Dette er IKKE 
en videnskabelig artikel!

Keld i sit es, på flyvepladsen, og med bamsepilo-
ten klar til afgang.

... og så er den i luften, som så mange gange før!
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Jes Modelkarakteristika
Model 2L LDA Flapper – 236 cm, Zig Zag turbulator
Model 2F GL. Flapper – 250 cm,  Standard turbulator
Model 3 LDA Chop – 236 cm, Standard turbulator
Model 10 LDA Chop – 236 cm, Zig Zag turbulator

Steffen
Model 4 6-panel Yablonovsky med traditionelt profil – 240 cm, Standard turbulator
Model 5 Kulfibermodel, Stamov design – modificeret LDA profil – 235 cm, to turbulatorer på 50 og 60%
Model 6 ”Long” Yablonovsky med traditionelt profil – 235 cm, Standard turbulator
Model 7 Lille LDA fra Oleg Pshenychnyy – 216 cm, ingen turbulenstråd
Model 67 Lille Yablonovsky med traditionelt profil – 226 cm, Standard turbulator
Model 89 Kulfibermodel fra Vasily Beschasny – 233 cm, Zig Zag tabulator
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til stadighed rygter om hvor højt den ene og den anden kommer
op, - og vi bidrager gerne selv til historierne! 
Nu har vi så for første gang forsøgt, over mere end en uges træ-
ning og tre konkurrencer, at få et ”gennemsnitsbillede” af de for-
skellige modellers ydeevne. Det er væsentligt at holde for øje, at
vi taler om ”gennemsnit”, da vi begge med alle typer modeller
har en betydelig variation i de opnåede højder. Dels er der selv-
følgelig det parameter, der har med at gøre, om en start er ”lige i
skabet”, eller om der er små skønhedsfejl. Dels er der også vind-
og termikforholdene, som har betydelig indflydelse. Vind giver
tilsyneladende en forøgelse af udgangshøjden med 5 til 10 meter
på tværs af modeltype. Det skyldes selvfølgelig at det er svært –
i hvert fald for os – at få tilstrækkelig hastighed i modellen når
man selv skal ”skabe” det hele. At termikken har indflydelse er
også indlysende: Hvis luften i en boble farer opad med fx 5 m/s,
så har det en betydelig effekt på en model i de ca. 3 sekunder et
samlet buntforløb varer.
I den første del af opgørelsen er der medtaget resultater fra vir-
kelig mange flyvninger gennemført i af slags vejr, mens der sidst
i artiklen er en opgørelse, som koncentrerer sig om de måleresul-
tater der er foretaget i død luft.

oversigten først, 
og derefter nogle betragtninger og konklusioner:

(Alle starter er foretaget med en startline, som er under 50 meter lang/Red.).

Næsten uanset hvilken type model Jes får fat i, så får han dem
højere op end mig. (Ingen overraskelse, når man ser hvordan han
spurter afsted på de ungdommelige ben!)
Som det ses, får Jes helt generelt sine modeller et godt stykke hø-
jere op end jeg kan få mine. Det er vores vurdering, at der ikke er
ret mange på pladsen, der kommer højere op med LDA-modeller
end Jes gør. Til gengæld så sætter Jes lidt flere meter til i overgan-
gen til glid, end hvad der er optimalt.
De to modeller som Jes har benyttet i de afgørende flyvninger, til
de World Cup stævner han har vundet de seneste år, ender i en
udgangshøjde på noget over 90 meter. Til gengæld så er LDA-
flapperen tilsyneladende ikke helt i øjet endnu, og den meget
store flapper med traditionelt profil halter højdemæssigt betyde-
ligt efter LDA-modellerne.
Vi har ingen målinger fra Jes’ traditionelle små Chop termikmo-
deller, men de mange flyvninger jeg har gennemført med mine
traditionelle modeller dokumenterer, at de kommer op i nærhe-
den af 70 meter, mens jeg kan få mine LDA-modeller ca. 85 meter
op. (Målingerne med White Mamba er lidt misvisende, da mo-
dellen dels ikke er færdigtrimmet, og dels er der udelukkende
målinger fra to træningsforløb hvor det var blikstille).

Synkehastigheder og beregnede maksimale flyvetider
De data der er benyttet til at drage konklusionerne, stammer
alle fra flyvninger, hvor grafen over flyvemønsteret er en ret
linje, det vil sige situationer hvor der ikke har været termik-
aktivitet. Det kan ikke udelukkes, at lufttryk, luftfugtighed
mv. kan have indflydelse på resultaterne, men alle konklusio-
ner er baseret på målinger, som er foretaget over mindst tre
dage, så vi tillægger datagrundlaget rimelig stor lødighed.
Nedenstående tabel viser så de resultater, der er optaget i død
luft, og hvad kan vi lære af dem?
• For det første skal det understreges at de viste værdier

er gennemsnitsværdier fra mellem 3 og 12 flyvninger. 
• For hver eneste model er kun flyvninger med en helt

konstant synkehastighed medtaget.
• Rigtig mange målinger er ”komplette, dvs. der er taget

tid på hele flyvningen, mens der for de resterende er ud-
valgt en del af flyvningen, som så typisk er afsluttet med
en DT.

• Målinger som af en eller anden årsag er ”afvigende” er
udeladt (mislykkede bunts, synkehastigheder som skil-
ler sig markant ud fra gennemsnittet, etc.)

• Visse modeller er kun målt i HELT stille vejr, mens
andre også er målt mens der er en lille smule vind, og
dermed forbedrede bunthøjder.

og så til konklusionerne:
• Modeller med traditionelle profiler har en synkehastig-

hed på mellem 23 og 25 cm/sek.
• LDA modeller har en synkehastighed på mellem 26 og

29 cm pr. sek.
• Jes og de modeller han benytter har et dead air poten-

tiale på mellem 320 og 390 sekunder!
• Mine bedste modeller og mig kan præstere mellem 300

og 320 sekunder.
• De modeller vi kalder ”stillevejrsmodeller” præsterer

rent faktisk betydeligt mere end blæsevejrsmodellerne
• Ingen model med zig zag tabulator har en synkehastig-

hed på mindre end 0,27. Der skal dog mange flere må-
linger til for at sige noget troværdigt om zig zag
tabulatorer ift traditionelle tabulatorer.

Der kan nok konkluderes meget andet. Hvis enkelte nørder
har interesse i det komplette datamateriale, deler vi det gerne.

Steffen Jensen
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Jes Max højde flyver fra højdetab i m. højdetab i %
Model L2 gns. 95,8 89,1 6,7 7,0%
Model F2 gns. 82,6 78,5 4,1 5,0%
Model 3 gns. 102,2 96,5 5,7 5,6%
Model 10 gns. 97,7 91,4 6,3 6,4%
   

Steffen Max højde flyver fra højdetab i m. højdetab i %
Model 4 gns. 74 71,5 2,5 3,4%
Gns. Model 5 86,33 84,9 1,4 1,7%
Model 6 gns. 70,6 67,7 2,9 4,1%
Model 7 gns. 83,8 80,9 2,9 3,5%
Gns. Model 67 69,5 66,7 2,8 4,0%
Model 89 gns. 80,8 75,8 5,0 6,2%

Målinger af diverse f1a modellers ydeevne

Jes                           Max højde   flyver fra  Synkehastighed      Beregnet max. tid
Model L2 gns.       91,6             84,1         0,289                    318
Model F2 gns.        81,6             75,3         0,258                    323
Model 3 gns.          95,3             89,0         0,247                    387
Model 10 gns.        95,2             85,4         0,274                    349
                                                                           
Steffen                   Max højde    flyver fra  Synkehastighed      Beregnet max. tid
Model 4 gns.          74,0             71,5         0,247                    301
Model 5 gns.          84,7             82,7         0,266                    320
Model 6 gns.          67,0             64,2         0,230                    288
Model 67 gns.        61,5             59,0         0,251                    245
Model 7 gns.          76,7             72,3         0,270                    285
Model 89 gns.        80,8             75,8         0,270                    306

Jeg tager jo en del billeder. Så hvorfor
ikke sende et til Modelflyvenyt? Håber
at der er et hul i bladet. Hermed en hil-
sen fra Silkeborg El & Svæv!

På forhånd tak og god sommer og tak
for et godt blad !

Bent F. Hansen
Silkeborg

Redaktionen har modtaget et billede ...
Fotograf: Fotograf Bent F. Hansen, Silkeborg

liDt Data: 
Modelfly type Pilatus PC-6/A Turbo-Porter, skalamodel, helt nybygget i balsatræ. 
Pilot og ejer Flemming Kristensen. 
Klub Silkeborg el & svæv. 
Radio Spektrum DX 18 QQ. 
Spændvidde 207 cm. 
Længde 155 cm. 
Vægt ca. 3,5 kg. 
Motor Elektro- Kontronik. 
Batteri 6S-8000 mah. 
Proppel 15"x 8" 2 bladet. 
Modelflyet har været i luften og skulle flyve udmærket.
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Udstilling af modeller begrænser ikke muligheden for at gennemføre et salg.
Den nydelige Spitfire var både til salg og til nydelse for tilskuerne.

Blandt udstillerne var der også nyt. Et firma som forhandler 3-D printere. Det
kan mange modelbyggere godt se fornuften i. Hvis man nu kunne “printe”
de helt skalarigtige dele ...

Detaljerne er virkelig mange på Poul Münsbergs flotte Saab T-17 Supporter.
Pilotdukken har en slående lighed med ejeren.

Denne KZ III, bygget af Teddy Schaadt fra Borup, har været beskrevet i Modelflyvenyt i et tidligere nummer. 
En flot model, flot bygget. Godt at se den i virkeligheden.

Modelflyvenyt 3/2014 63

På hallens første sal var der sat borde op til brugtmarked. Det trækker altid folk til. Sæt nu den dims man går og leder efter ligger der - til salg. 
Der var både nyere dele og bedagede stumper, men priserne var fair og med et godt købmandgen kunne man gøre en fin handel. 

Der var færre hobbyhandlere til stede i år end sædvanligt. 
Gennem pilottræffets 25 års historie er modelfolket trofast dukket op, for blandt andet at få en snak med forhandlerne og lave gode handler.

Udstillingen af modeller var desværre ikke så storslået som tidligere år. Der var faktisk kun 8 modeller udstillet - ialt. Det bliver nok bedre næste år nu hvor folk
kan se at der er fin plads til udstilling. Men de modeller, der så var der blev nøje studeret og tegninger og detaljer blev drøftet.

Denne Dornier DO27 er udstillet af Steen H. Jørgensen fra Københavns Modelflyveklub. Modellen er lavet i et skummateriale og man skal meget tæt på, 
for at se det. Det er ikke en model der ses så ofte på modelflyvepladserne, men det er en fin skalamodel der får folk til at se efter en ekstra gang.

Modelflyvenyt 3/201462

PiLOTTrÆF 
2014 i dragør

Tekst og billeder: Troels Lund
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Udstilling af modeller begrænser ikke muligheden for at gennemføre et salg.
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Annonce
IC 1/2

Annonce
LM-Service

Annonce
Rotordiscen

Annonce
Darklake rc

Tegn annonce i Modelflyvenyt døgnet rundt 
på mail: mail@plakatforlaget.dk

Annonce
CARROCAR

1/2

Annonce
Zoomfoto

Annonce
CARROCAR

2/2

Her kan din 
annonce være.
Det er billigere

end du tror

Kontakt 
annonceekspeditionen 
Hverdage 10-14 
på telefon: 6224 1255
Døgnet rundt på mail:
mail@plakatforlaget.dk

TEGN ABONNEMENT
PÅ MODELFLYVENYT

og få indblik i det helt særlige univers
- hvor interessen for luftsport og flyvning begynder ...

390,- kr.

BK   12.12.13-12.02.14   Kr. 64,75
BK   17.10.-11.12.2013   Kr. 64,75BK   20.06.-21.08.2013   Kr. 64,75

  

 












 
 
 


 
  





   

BK   21.02.-17
.04.2013   Kr. 64,75

Send din bestilling til mfn@plakatforlaget.dk For 6 blade i 2014
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WWW.POWERTOYS.SE

Gillbergagatan 40, Linköping · Sverige  
Tel: +46 13 12 74 70 · info@powertoys.se

Bredt udvalg af R/C modeller,   
reservdeler og tillbehør.  

Hurtig levering · Gode tilbud.

EST. 1992Distributør før Radiostyret  
Modelsport siden 1977

info@carrocar.se · www.carrocar.se

Forhandlere søges til visse områder.
Venligst kontakt os for et samarbejde!

ZOOMFOTO
Quality Photo & Video with Multi-Rotors

Multi-Rotor QUAD´s
med stor fleksibilitet

www.zoom .dkfoto
Forhandler af de populære SteadiDrones

Nye 2014 modeller på lager

RTF - PNF - KIT - samt tilbehør

FC: DJI NAZA V2 eller APM

Perfekt til foto & video

Robust konstruktion

Foldbar & lav vægt

Lang flyvetid
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Tegn annonce i Modelflyvenyt døgnet rundt 
på mail: mail@plakatforlaget.dk
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Her kan din 
annonce være.
Det er billigere

end du tror

Kontakt 
annonceekspeditionen 
Hverdage 10-14 
på telefon: 6224 1255
Døgnet rundt på mail:
mail@plakatforlaget.dk

TEGN ABONNEMENT
PÅ MODELFLYVENYT

og få indblik i det helt særlige univers
- hvor interessen for luftsport og flyvning begynder ...

390,- kr.

BK   12.12.13-12.02.14   Kr. 64,75
BK   17.10.-11.12.2013   Kr. 64,75BK   20.06.-21.08.2013   Kr. 64,75

  

 












 
 
 


 
  





   

BK   21.02.-17
.04.2013   Kr. 64,75

Send din bestilling til mfn@plakatforlaget.dk For 6 blade i 2014
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Leif Mortensen Hobby
Nørremarksvej 61 DK-9270 Klarup

Åbningstider onsdag og fredag kl.13.00-17.30
Tlf.26377612  e-mail: leif@lm-service.dk

www.rc2you.dk

www.leif-mortensen-hobby.dk
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Se mange flere modeller og udstyr på: www.rc-netbutik.dk

For besøg i vores butik, Ambolten 8, Hørsholm
 Se åbningstider på www.rc-netbutik.dk

Tlf. 42 48 80 10 i åbningstiden.

Hornet 460
Quadcopter 
fra Dualsky. 

Kan løfte op til 
1 kg batteri 

og udstyr.
Mulighed for kamera montering.

Pris 1.395,- kr.

GTP-Dual Power DC/AC, 6 celler LiPo
computerlader/balancer for 12V og 230V.
Pris 495,- kr.

FrSKY Taranis
X9D sender og
X8R modtager.
Nyt 16 kanals 2,4GHz 
anlæg med OpenTX
software som
giver en hidtil
uhørt frihedsgrad
af muligheder.
Pris 1.740,- kr.

Simstick USB for trådløs forbindelse til
flysimulator. Pris fra 230,- kr.

Dualsky FC130, 3-akset gyro
til fastvingede fly. Flyv som
på skinner, enten som
begynder eller 3D pilot.
Holder modellen helt
stabil i normal flyvning
og i 3D manøvrer.
Pris 350,- kr.

Dualsky børsteløse
motorer med 
indbygget ESC, 
vægt 11 til 26 g.
Pris fra 240,- Kr.

Laser 200 EXP-48” fra Extreme Flight, 
Spændvidde 122 cm, vægt fra 1,2 Kg.    
Pris 1.695,- kr.

Modtagere 
til Spektrum 
DSM2/DSMX, 
priser fra 80,- kr.

Evolution-EV 
fra Art-Hobby
Spændvidde 250 cm, 
vægt fra 620g. 
Pris 1,795- kr.
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  www.facebook.com/GraupnerNews          www.youtube.com/GraupnerNews       WWW.GRAUPNER.DE

Yderligere oplysninger og tilbehør
til produkterne fra Graupner/SJ under:

colour touch s
creen

mz-10, 5 kanals HoTT fjernstyring

mz-12, 6 kanals HoTT fjernstyring mz-24, 12 kanals HoTT fjernstyring

mz-18, 9 kanals HoTT fjernstyring

mz-18 og 
mz-24 med

A
Z-

21
4-

D
K
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Tag afkørsel
  21  Avedøre Holme

Head RC
Jernholmen 48D
2650 Hvidovre

Åbningstider:
Mandag: 9:00 - 20:00
Tirsdag: 9:00 - 17:30
Onsdag: 9:00 - 17:30
Torsdag: 9:00 - 16:00
Fredag: 9:00 - 16:00
Lørdag: 10:00 - 14:00

headrc.com     +45 70 270 680

Besøg os i Hvidovre

Nyhed! Jeti DS-14 sender
Tjekkiske Jeti har gennem de senere år formået 
at udvikle velnok markedets mest omfattende 
2.4Ghz system. Udviklet med støtte fra EU samt 
med input fra dygtige piloter har Jeti introdu-
ceret to 16-kanals sendere samt en omfattende 
serie af modtagere. Ryggraden er ekstremt 
avancerede programmeringsmuligheder som til-
gåes gennem en firmware der er så nem at man 
knap har brug for at læse en vejledning.

Jetis såkaldte Duplex system er forankret i en 
åben telemetriprotokol, der byder på en stadigt 
voksende serie af sensorer til modeller på el og 
brændstof. Telemetrisk data kan sendes direkte 
til sendernes store displays samt til eksterne, 

håndholdte enheder. Jetis systemer omfatter 
også fartregulatorer, og det geniale er at alt taler 
sammen trådløst. Du kan således programmere 
din Jeti ESC direkte fra din Jeti sender, ligesom 
langt de fleste ESC’ere har indbyggede telemetri 
funktioner.

Med DS-14 åbner Jeti muligheden for at komme 
ombord i Duplex for blot kr. 5.945. Dette er en 
noget lavere pris end DC-16 og DS-16 hvilket 
blandt andet, og på innovativ vis, er opnået gen-
nem andre materialer samt et lettere reduceret 
funktionssæt. Det smarte er, at du som bruger 
online kan tilkøbe flere funktioner for små sum-
mer efterhånden som du måtte få brug for flere 
kanaler etc.

Head RC er specialist i Jetis produkter, og du 
kan se og bestille det samlede sortiment online 
på http://headrc.com/jeti
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